Barthelémyho mise v Angers z roku 1204 se ostatně nejeví být nijak v rozporu s Guillaumovým vlastním směřováním, jež bylo reformám a iniciativám k

⁷⁷⁵ Konstituce byly zaměřeny zejména na úpravu života kléru, od něhož se žádala mravnost, důstojnost oděvu, odmítání simonie, atd. AVRIL, *Le gouvernement des évêques*, s. 523. O osobnosti a činnosti legáta podrobně MALECZEK, *Papst und Kardinalskolleg*, s. 141-146.

⁷⁷⁶ AVRIL (ed.), *Les conciles*, s. 107-112.

⁷⁷⁷ V dokumentu vzešlém z této vizitace, tzv. *Ordinatio apostolica de ecclesia andegavensis* čteme v úvodu vysvětlujícím důvod vydání statut tato arcibiskupova slova: „*Universitati fidelium volumus innotescat quod receptis domini papae Innocenci litteris ad nos et J. decanem Turonensi transmissis de ecclesia Andegavensi, cum in litteris continentur quod si non omnis et cetera nos, cum tertio collega nostro scilicet G. Turonensi archidiacono ad Andegavensem accessimus civitatem, ubi inquisita de statu ecclesie veritate, invenientes ibi multa emendatione digna, ipsa auctoritate apostolica cum multa deliberatione et diligentia, ad eius ordinationem processimus in hunc modum.*“ *Ordinatio apostolica*, Amiens, Bibliothèque municipale, f. XV.

⁷⁷⁸ „*Actum Andegavense in capella venerabili Willelmi episcopis, decani et capituli andegavensi et presente nostro episcopo.*“ *Ordinatio apostolica*, Amiens, Bibliothèque municipale, f. XV.

⁷⁷⁹ „*Cum in partes Andegavie visitationis fungentes officio venissemus a priore domus de Juigne que est ecclesie sancti Sergii andegavensis procuratorem nobis ratione visitationis in eadem domo postulavimus exhiberi que nobis fuit a priore domus propter rationes multiples denegata. Dicebat enim prior loci quod ulla erat ibi parochialis ecclesia redditus domus tenues et exiles et ad usus ecclesie sancti Sergii deputati, nec aliquis predecessorum nostrorum procuratorem unquam ibi habuerat temporibus retro actis, nec etiam venerabilis frater noster Andegavensis episcopus nisi ratione patronatus quia domus ipsa in bonis et de bonis suis fundata consistit.*“ AD, Angers, H 1080/1. O dalších případech zřeknutí se práv AVRIL, *Le gouvernement des évêques*, s. 523-524.

zlepšení disciplíny kléru nakloněno. Přestože se na rozdíl od svého arcibiskupa nezúčastnil IV. Lateránského koncilu o desetiletí později,⁷⁸⁰ aktivně se v rámci tourské arcidiecéze podílel na změnách, které koncilem nastolený kurz církvi přinesl. Biskupovým hlavním přínosem se v tomto směru stal tzv. synodál či synodální kniha (latinsky *liber synodalis*).⁷⁸¹ Šlo o jakýsi manuál pastorační praxe pro duchovní diecéze, jenž i přes své označení nemusel být nutně plodem samotného synodu. V tomto případě byl vydán samostatně biskupem, a to kolem roku 1220.⁷⁸² Již v roce 1207, na již zmiňovaném provinciálním synodu v mainském Lavalu, bylo ostatně rozhodnuto o nutnosti podobnou příručku v každé diecézi vlastnit.⁷⁸³